
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Mgr. Milena  Suchopárová 
 

VY_52_inovace_10_vlosobnostidějin_37 
ČLOVĚK A JEHO SVĚT, VLASTIVĚDA 

 
únor 2012,IV.ročník 

vlastivěda-opakování historie  
pracovní list 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

-1 - 
 

 
Historické osobnosti našeho státu 
 
 
1. Najdi v osmisměrce historické osobnosti našich dějin a 
charakterizuj,čím se proslavili: 
 
 

J A N Ž I Ž K A O K O IV. 

A N E Ž K A Č E S K Á L 

N O M Á S C E P U K C E 

H U Š I J Ě D O T E M R 

U R É L P E K N A J P A 

S N O S Ý K S N E M O K 

Z I K M U N D L U C E M 

E I Z E R E T E I R A M 

 
1) ________________________________________________ 
 
__________________________________________________ 
 
2) ________________________________________________ 
 
__________________________________________________ 



 
 
 
 

- 2 - 
 
 
3) ________________________________________________ 
 
__________________________________________________ 
 
4) ________________________________________________ 
 
__________________________________________________ 
 
5) ________________________________________________ 
 
__________________________________________________ 
 
6) ________________________________________________ 
 
__________________________________________________ 
 
7) ________________________________________________ 
 
__________________________________________________ 
 
8) ________________________________________________ 
 
__________________________________________________ 
 
9) ________________________________________________ 
 
__________________________________________________ 
 
10 )_______________________________________________ 
 



__________________________________________________ 
 

 
 
 

- 3 - 
 
 
 
2. Společně zařaďte osobnosti z úkolu číslo 1 do správného 
století : 
 
 
7. stol. _________________________________________ 
 
 
9. stol. _________________________________________ 
 
 
13. stol. _________________________________________ 
 
 
14. stol. _________________________________________ 
 
 
15. stol. _________________________________________ 
 
 
16. stol. _________________________________________ 
 
 
17. stol. _________________________________________ 
 
 
18. stol. _________________________________________ 

 
 



 
 
 

- 4 - 
 
 
 
 
Řešení: 
 
ad. 1. 
 
1) Jan Hus - kazatel, hlásající nutnost změn v církvi, upálen 
 
2) Jan Žižka - vojevůdce husitských vojsk 
 
3) Anežka česká - dcera krále Přemysla Otakara I. , která 
založila klášter a věnovala svůj život pomoci chudým a 
nemocným 
 
4) Zikmund Lucemburský - bratr českého krále Václava IV. ,  
který usiloval o český trůn v čele křižáckých vojsk, ale nikdy 
nebyl českým lidem za krále uznán 
 
5) kupec Sámo - francký kupec, který se postavil do čela boje 
Čechů proti Avarům a stál v čele Sámovy říše 
 
6) Metoděj - byzantský kněz šířící na území Velkomoravské 
říše křesťanství. Povolán knížetem Rastislavem s bratrem 
Konstantinem. 
 
7)Jan Amos Komenský - učitel vyznávající českobratrské 
náboženství, po nuceném odchodu do světa šíří nový názorný 
způsob vzdělávání 
 
8) Jan Kepler - významný polský hvězdář působící na dvoře 
krále Rudolfa II 



 
9) Karel IV. - Lucemburský, nejvýznamnější český panovník, 
císař Svaté říše římské 
 
 

- 5 - 
 
 
 
10) Marie Terezie - osvícenecky založená habsburská 
panovnice, významné změny - daně pro bohaté, opravy silnic, 
povinná školní docházka 
 
ad. 2. 
 
7. stol. kupec Sámo 
 
9. stol. Metoděj 
 
13. stol. Anežka česká 
 
14. stol. Karel IV. 
 
15. stol. Jan Hus, Jan Žižka, Zikmund Lucemburský 
 
16. stol. Jan Kepler 
 
17. stol. Jan Amos Komenský 
 
18. stol. Marie Terezie 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

- 6 - 
 
 

 
Anotace   
 
Žáci si zopakují znalosti z historie probírané v 1. pololetí .  
První část je formou samostatné práce. Druhá část probíhá  
za pomoci učitele. 


